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Tilpasninger i forsvarets struktur m.v. 
Med henblik på at opretholde målsætningen om balance mellem struktur og økonomi i Aftale om 
forsvarets ordning 2000-2004 er der i 2003 iværksat midlertidige driftsbesparelser og varige be- 
sparelser gennem tilpasninger af forsvarets struktur og aktiviteter. 

Forsvarets opgaver 
Forsvarets 6 overordnede opgaver er beskrevet i forsvarsloven og omfatter: 
- Konfliktforebyggelse, krisestyring og kollektivt forsvar (overordnet opgave 1). 

Suverænitets- og myndighedsopgaver (overordnet opgave 2). 
- Tillidsskabende og stabilitetsfremmende opgaver (overordnet opgave 3). 

Fredsstøttende opgaver (overordnet opgave 4). 
Andre opgaver (overordnet opgave 5). 
Opretholdelse af indsættelsesevne (overordnet opgave 6). 

Løsning af overordnet opgave 1 foregår i rammen af Danmarks medlemskab af NATO. Vigtige 
elementer heri udgøres af en række planlægningsaktiviteter i regi af alliancen samt af bidrag til 
alliancens kollektive forsvar, herunder udsendelse af styrker til krisestyring og kollektivt forsvar 
samt deltagelse i NATO's stående styrker og i NATO-øvelsesvirksomhed. Som led i løsningen 
af overordnet opgave 2 gennemfører forsvaret overvågning og suverænitetshævdelse af dansk 
område samt af områderne omkring Grønland og Færøerne. 
Forsvarets opgaver i relation til overordnet opgave 3 består bl.a. af våbenkontrol samt tillids- og 
sikkerhedsskabende aktiviteter, og forsvaret opretholder et højt beredskab for at kunne varetage 
disse forpligtigelser. Endvidere gennemfører forsvaret en række samarbejdsaktiviteter med de 
central- og østeuropæiske lande. 
Løsningen af overordnet opgave 4 omfatter deltagelse i fredsstøttende operationer i forskellige 
multinationale sammenhænge samt international katastrofehjælp og støtte til private hjælpeorga- 
nisationer. 
Under overordnet opgave 5 løser forsvaret et antal permanente og lejlighedsvise opgaver, herun- 
der også opgaver til støtte for den civile sektor. De permanente opgaver omfatter bl.a. eftersøg- 
nings- og redningstjeneste, fiskeriinspektion, miljøovervågning, istjeneste, håndhævelse og, for- 
ureningsbekæmpelse og ammunitionsrydning. De lejlighedsvise opgaver omfatter bl.a. hjælp til 
politiet og ToldSkat samt assistance til redningsberedskabet, det civile beredskab og sygehusvæ- 
senet m.fl. 
Løsning af overordnet opgave 6 indebærer, at forsvaret til stadighed råder over styrker af hæren, 
søværnet og flyvevåbnet til indsættelse i de ovenfor angivne opgaver. 

Internationale operationer 
Forsvarets merudgifter til deltagelse i løsning af militære opgaver i FN-, OSCE- NATO- eller 
andet relevant regi afholdes inden for forsvarsrammen med et beløb på indtil 643 mio. kr. pr. år 
(prisniveau 2004). Udgifterne til forsvarets internationale operationer har hidtil ligget ud over det 
i forliget afsatte beløb. Med det forventede aktivitetsniveau i den resterende periode vil de sam- 
lede udgifter derfor blive højere end det samlede afsatte beløb på i alt 3.215 mio. kr. (prisniveau 
2004). Forsvaret tilføres derfor 750 mio. kr. for at sikre et fortsat højt internationalt engagement 
i den resterende del af forligsperioden. Forsvaret kan udover den almindelige videreførselsadgang 
ubeskåret videreføre mer- eller mindreforbrug til internationale operationer inden for forligsperi- 
oden. Ved et eventuelt mindreforbrug i forligsperioden vil de reducerede udgifter herved komme 
forsvaret til gode. Inden for forsvarsrammen er der samtidig afsat 80 mio. kr. til materieldrift 
med henblik på erstatningsanskaffelser af nedslidt materiel indsat i det internationale engagement. 
I den udstrækning, forsvaret leverer personale til eller støtter andre ministeriers deltagelse i in- 
ternational opgaveløsning, refunderer det pågældende ministerium fuldt ud forsvarets omkost- 
ninger herved. Under hensyntagen til de primære militære opgaver yder forsvaret bistand på an- 
modning fra det pågældende ressortministerium til afhjælpning af humanitære og miljømæssige 
katastrofer i udlandet, i den udstrækning forsvarets bistand er mere effektiv, hurtigere eller mere 
økonomisk, end hvis bistanden blev ydet i andet offentlig eller privat regi. Forsvaret har i den 


